[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА

АДМIНIСТРАЦIЯ ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ДЖАНКОЙ БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 20 » марта 2015 г. № 83

г. Джанкой
О создании  учебно-консультационных
пунктов по гражданской обороне

в Джанкойском районе

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ                   «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановлением Совета министров Республики Крым от 10.02.2015 № 34 «Об организации обучения населения Республики Крым», статьёй 67 Устава муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, в целях обучения неработающего населения Джанкойского района в рамках единой системы подготовки в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, администрация Джанкойского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Примерное Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне (далее-УКП) сельского поселения (прилагается).

2.   Начальникам гражданской обороны – главам администраций сельских поселений:

2.1. Создать при  сельских поселениях учебно-консультационные пункты по гражданской обороне.

          2.2. Обеспечить контроль за материально-техническим оснащеним и работой учебно-консультационных пунктов.
          3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Селиванова Э.А.
Глава администрации

Джанкойского района

А.И. Бочаров

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА

АДМIНIСТРАЦIЯ ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ДЖАНКОЙ БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 20 » марта 2015 г. № 83

г. Джанкой
О создании  учебно-консультационных

пунктов по гражданской обороне

в Джанкойском районе

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ                   «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановлением Совета министров Республики Крым от 10.02.2015 № 34 «Об организации обучения населения Республики Крым», статьёй 67 Устава муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, в целях обучения неработающего населения Джанкойского района в рамках единой системы подготовки в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, администрация Джанкойского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Примерное Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне (далее-УКП) сельского поселения (прилагается).

2.   Начальникам гражданской обороны – главам администраций сельских поселений:

2.1. Создать при  сельских поселениях учебно-консультационные пункты по гражданской обороне.

          2.2. Обеспечить контроль за материально-техническим оснащеним и работой учебно-консультационных пунктов.
          3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Селиванова Э.А.
Глава администрации

Джанкойского района

А.И. Бочаров
СОГЛАСОВАНО:

Руководитель аппарата

администрации Джанкойского

района

 «___»____________2015 г.                                                     С.М. Курандина
Заместитель главы

администрации Джанкойского

района
«___»____________2015г.                                                       Э.А. Селиванов

Начальник  юридического

отдела аппарата администрации

Джанкойского района

«___»____________2015 г.                                                       Л.С. Сороченко
	Заведующий сектором по вопросам

ЧС отдела по вопросам ЧС, ГО и профилактике

терроризма администрации

                                        С.В. Семенченко
«____»_______________________2015г.

	Начальник отдела делопроизводства и
контроля аппарата администрации Джанкойского района
                                                         А.В. Овчинникова
«____»_______________________2015г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления
«О создании  учебно- консультационных пунктов по гражданской обороне

в  Джанкойском районе»

1.  Обоснование необходимости принятия акта

Проект постановления разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановлением Совета министров Республики Крым от 10.02.2015 № 34 «Об организации обучения населения Республики Крым».
2. Цель и пути ее достижения

Повышение эфективности просветительско-информационной работы и пропаганды знаний по вопросам защиты и действий в чрезвычайных ситуациях среди населения.

3. Правовые основания

Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановление Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановлением Совета министров Республики Крым от 10.02.2015 № 34 «Об организации обучения населения Республики Крым».
4. Финансово-экономические основания

Выполнение постановления не требует дополнительных материальных и других затрат.

5. Позиция заинтересованных органов власти

Подготовка неработающего населения к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций.

6. Региональный аспект

Проект не касается развития Джанкойского района Республики Крым.

7. Общественное обсуждение

Проект постановления не требует общественного обсуждения.

8. Способ рассылки
Постановление направляется в бумажном виде, согласно списку рассылки (прилагается).

Заведующий сектором по вопросам

ЧС отдела по вопросам ЧС, ГО и профилактике

терроризма администрации

                                              С.В.Семенченко

«____» ____________ 2015 г.

Список рассылки
к постановлению
«О создании  учебно- консультационных пунктов по гражданской обороне

в  Джанкойском районе

  «____» ____________ 2015 г.
1. Отдел делопроизводства и контроля аппарата администрации.
2. Юридический отдел аппарата администрации.
3.Отдел по вопросам чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны и профилактике терроризма администрации Джанкойского района.
4. Сельские поселения Джанкойского района.
Заведующий сектором по вопросам

ЧС отдела по вопросам ЧС, ГО и профилактике

терроризма администрации

                                             С.В. Семенченко

«____» ____________ 2015 г.

Приложение
                                                                       УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Джанкойского района

« 20 » марта 2015 г. № 83
П Р И М Е Р Н О Е  П О Л О Ж Е Н И Е

об учебно-консультационном пункте

 по гражданской обороне сельского поселения
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок создания, оснащения и функционирование учебно-консультационного пункта по гражданской обороне (далее – УКП)  в муниципальном образовании.

2. УКП создаются в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Крым в области защиты от чрезвычайных ситуаций  и гражданской обороны.

3. УКП создаются и функционируют как в мирное, так и в военное время, с учетом особенностей территории муниципального образования и производственной деятельности организаций, предприятий и учреждений.

4. Учебно- консультационный пункт гражданской обороны создаётся при сельских поселениях (на базе социальных учреждений: библиотека, помещение административного здания сельского поселения, амбулатория и т.д.).

5. Основными задачами УКП  являются:

а) изучение населением способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядок действий по сигналу оповещения, приемов оказания первой помощи пострадавшим, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

б) обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;

в) консультации населению при локальных авариях, обострении криминогенной обстановки, угрозе возникновения террористических актов;
2

г) выработка у населения  психологической устойчивости при возникновении чрезвычайных ситуаций;

д) предоставление населению информации, связанной с деятельностью  территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Крым и мероприятиями, проводимыми в муниципальных образованиях и в организациях по профилактике чрезвычайных ситуаций и защите населения и территорий;

е) расширение информационно-просветительского обеспечения и улучшения подготовки населения по действиям и принятию мер в чрезвычайных ситуациях;

ж) обеспечение более широкого доступа всех категорий населения к проблематике безопасности жизнедеятельности;
з) доведение до населения основных требований по соблюдению правил пожарной безопасности.
6. Учебно-консультационный пункт - это специально отведенное помещение (место), оборудованное наглядными пособиями по тематике гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, литературой и методическими материалами, образцами средств индивидуальной защиты, предназначенное для проведения занятий с населением.

7. Работа УКП организуется путем предоставления населению возможности самостоятельного изучения содержания наглядных пособий, материалов газет и журналов и т. д., или проведения консультаций по наиболее трудным темам или интересующим вопросам.

8. Начальником (руководителем) учебно-консультационного пункта назначается работник организации, на базе которой создается УКП, прошедший обучение в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Крым.
Руководителем УКП издается приказ, в котором определяется:
- место расположения УКП (с указанием адреса), помещений, используемых для подготовки неработающего населения;

- порядок работы УКП;
3
- инструкторы УКП и консультанты, привлекаемые для проведения бесед, консультаций, тренировок;

- порядок закрепления жителей домов (улиц) за УКП;

- время проведения бесед, консультаций, тренировок;

- порядок обеспечения литературой, учебными пособиями и техническими средствами обучения.
9. Распорядок работы УКП регламентируется приказом (распоряжением) руководителя организации.

10. Помещение УКП по распоряжению руководителя организации может использоваться  для проведения совещаний, культурно-массовых мероприятий, торжественных собраний с ветеранами, призывной молодежью, встреч с представителями Главного управления МЧС России по Республике Крым, Главного управления МВД России по Республике Крым, Военных комиссариатов и т.д.
11. Виды УКП (в зависимости от финансовых возможностей, размера территории муниципального образования и количества проживающего неработающего населения):
1. Учебный класс.

Представляет собой помещение, вместимостью 15-20 человек, оснащенное техническими средствами обучения, наглядными и учебными пособиями, мебелью.

2. Уголок гражданской защиты.

Уголок гражданской защиты является наиболее финансово доступным, простым в установке и содержании и включает в себя:

- памятки по действиям населения в ЧС;
- список ссылок на WEB-страницы, содержащие информационный и обучающий материал по гражданской обороне и действиям при ЧС различного характера;
- информация о вероятных чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, применительно к конкретным условиям, а также об
4

 опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, характеристика поражающих факторов;

- способы зашиты от поражающих факторов, характеристика средств индивидуальной и коллективной зашиты;

- сигналы гражданской обороны, порядок действия населения по сигналам гражданской обороны, порядок подготовки и проведения эвакуации, адрес сборного эвакопункта на схеме, маршрут движения (транспорта или пешей колонны), пункты посадки и высадки населения, пункт размещения  эвакуируемых; порядок движения к нему.
Основная форма подготовки населения при использовании уголков гражданской защиты (обороны) самостоятельная подготовка.

Информация, размещенная на стендах, должна быть доступна для понимания и реалистична.

Каждый, посетивший УКП, должен получить информацию о возможных чрезвычайных ситуаций в районе проживания, местах укрытия и маршрутах следования к ним, адреса пунктов выдачи средств индивидуальной защиты, порядке эвакуации, порядке действия по сигналам оповещения, о правилах противопожарной безопасности, причинах возникновения пожаров, основных поражающих факторах пожара, первичных средствах пожаротушения, порядке их использования, действия населения при пожаре, способах оказания само- и взаимопомощи при ожогах и при поражении электрическим током.
12. Методическое руководство и контроль в работе учебно-консультационных пунктов района оказывает отдел по вопросам чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны и профилактике терроризма администрации.
13. Для проведения учебных занятий решением главы муниципального образования или приказом руководителя организации, на базе которой организуется деятельность УКП, назначаются инструкторы (консультанты) и создаются учебные группы.

Инструктор (консультант) обязан:
-  ежемесячно составлять план работы и проводить занятия;

5
- осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения неработающего населения и оказывать индивидуальную помощь обучаемым;

- составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, соответствующей литературы;

-  следить за содержанием УКП;

- поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения с органами, специально уполномоченными на решение задач в области ГО и защиты от ЧС муниципального образования;

- разрабатывать программу подготовки (с содержанием тем) неработающего населения;
- вести журнал учета проведения занятий, консультаций, посещаемости населения;

Для сотрудников УКП, работающих по совместительству или на общественных началах, обязанности уточняются (разрабатываются применительно к своим штатам).
14. Для организации работы УКП начальнику УКП необходимо иметь следующие документы:

- приказ (распоряжение) руководителя организации о создании, оборудовании и порядке работы УКП;

- график дежурств консультантов;

- план работы УКП на месяц;

- схема территории жилого сектора с указанием мест размещения сборных эвакуационных пунктов (СЭП), пунктов временного размещения, пунктов выдачи средств индивидуальной защиты, маршрутов эвакуации;

- журнал учета посещений УКП, проведения консультаций, тренировок в отработке нормативов по гражданской обороне;

- руководящие документы  и периодические издания журналов "Гражданская защита", "Военные знания", подборка материалов журналов и газет с тематикой по ГО и ЧС;

- стенды, плакаты, памятки, литература по тематике ГО и ЧС;

- справочные телефоны аварийных служб экстренного реагирования;
6
- программа подготовки неработающего населения в области гражданской защиты на текущий год;

- обучающие видеофильмы по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.

                                                               ______________